
Mario Cesar Marcondes 
PRESIDENTE

Mario Cesar Marcondes 
PRESIDENTE

Mario Cesar Marcondes 
PRESIDENTE

Mario Cesar Marcondes 
PRESIDENTE

Mario Cesar Marcondes 
PRESIDENTE

Mario Cesar Marcondes 
PRESIDENTE

Mario Cesar Marcondes 
PRESIDENTE

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

Edição 444

Editado em
08 páginas Telêmaco Borba, 21 de dezembro de 2012

Telêmaco Borba, 33 de dezembro de 2011

Editado em 
100 páginas

Edição 1000

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun. 10060

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun. 10060

PORTARIA Nº 79/12
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - CONCEDER férias a Servidora GRASIELA DE FÁTIMA PEREIRA, ocupante 

do cargo de Assistente Administrativo, que trata o artigo 3º, alínea “b” da Lei 1548/2006, 
lotado na Secretaria de Administração, por 20 (vinte) dias, convertendo 1/3 em abono 
pecuniário, conforme parágrafo 2º do artigo 97 da Lei 1883/12, referente ao período aquisitivo 
de 13/04/2011 a 12/04/2012, a partir de 21/01/2013.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

em 18 de dezembro de 2012.

PORTARIA Nº 78/12
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - CONCEDER férias a Servidora SHEILA APARECIDA DE CAMARGO, 

ocupante do cargo de Motorista, que trata o artigo 3º, alínea “c” da Lei 1548/2006, lotado 
na Secretaria de Administração, por 20 (vinte) dias, convertendo 1/3 em abono pecuniário, 
conforme parágrafo 1º do artigo 96 da Lei 1883/12, referente ao período aquisitivo de 
03/11/2011 a 02/11/2012, o período de gozo será de 02/01/2013 à 21/01/2013. 

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

em 18 de dezembro de 2012.

PORTARIA Nº 77/12
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - CONCEDER férias a Servidora SUÉLLEN DA COSTA GOMES, ocupante 

do cargo de Assistente Administrativo, que trata o artigo 3º, alínea “b” da Lei 1548/2006, 
lotado na Secretaria de Finanças, por 20 (vinte) dias, convertendo 1/3 em abono pecuniário, 
conforme parágrafo 1º do artigo 96 da Lei 1883/12, referente ao período aquisitivo de 
23/06/2011 a 22/06/2012, o período de gozo será de 21/01/2013 à 30/01/2013 e 08/07/2013 
à 17/07/2013 nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, Lei 1883/2012.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

em 13 de dezembro de 2012.

PORTARIA Nº 76/12
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - CONCEDER férias a Servidora LIZANDRA APARECIDA DE SOUZA, 

ocupante do cargo de Assistente Administrativa, que trata o artigo 3º, alínea “b” da Lei 
1548/2006, lotado na Secretaria de Administração, por 20 (vinte) dias, convertendo 1/3 em 
abono pecuniário, conforme parágrafo 1º do artigo 96 da Lei 1883/12, referente ao período 
aquisitivo de 16/12/2011 a 15/12/2012, o período de gozo será de 17/12/2012 à 26/11/2012 
e 21/01/2013 à 30/01/2013 nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, 
Lei 1883/2012.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

em 13 de dezembro de 2012.

PORTARIA Nº 75/12
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - CONCEDER férias a Servidora SONIA MARIA PEREIRA DOMINGUES, 

ocupante do cargo de Zeladora, que trata o artigo 3º, alínea “c” da Lei 1548/2006, lotado 
na Secretaria de Administração, por 20 (vinte) dias, convertendo 1/3 em abono pecuniário, 
conforme parágrafo 2º do artigo 97 da Lei 1883/12, referente ao período aquisitivo de 
01/08/2011 a 31/07/2012, a partir de 02/01/2013.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

em 13 de dezembro de 2012.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 18/2012
OBJETO: Contratação de empresa apta a aplicação de curso. 
CONTRATADA: IBRAP – INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA
CNPJ: 01.600.715/0001-48
VALOR: R$ 1.584,00 (um mil quinhentos e oitenta e quatro reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da Nota Fiscal.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.48.00 – Serviço de Seleção e Treinamento. 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II 

do artigo 25 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de 
dezembro de 2012.

 MARIO CESAR MARCONDES		                               APARECIDO FERRAZ
                Presidente				         Secretário de Administração

EXTRATOS CONTRATUAIS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contrato nº. 73/2012
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: IBRAP – INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA
Objeto: Prestação de serviços técnicos de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal, 

para 02 (dois) servidores do legislativo: Helena Pereira e Grasiela de Fátima Pereira, 
referentes ao curso de capacitação “As Solenidades Municipais”, cujas disposições e demais 
especificações vêm dispostas no Processo de Inexigibilidade n°18/2012, o qual fica fazendo 
parte integrante do presente.

Valor: R$ 1.584,00 (um mil quinhentos e oitenta e quatro reais)
Data: 10/12/2012

PORTARIA Nº 81/12
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, conforme Decreto Municipal nº 19623 e usando das atribuições que lhes são 
conferidas,

RESOLVE
ARTIGO 1º - CONSIDERAR “PONTO FACULTATIVO” na Câmara Municipal de Telêmaco 

Borba nos dias 24 e 31 de dezembro de 2012.
ARTIGO 2º - A faculdade concedida pelo artigo 1º não se estende aos serviços essenciais, 

os quais não serão paralisados e obedecerão as escalas de trabalho.
ARTIGO 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

em 20 de dezembro de 2012.

PORTARIA Nº 80/12
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,
RESOLVE
ARTIGO 1º - AUTORIZAR, o servidor FABNER WENCESLAU CORREA, Chefe da 

Divisão Financeira, a dirigir o veículo oficial placa ASA 7750 da Câmara Municipal dentro do 
município para entrega de convites da Sessão Solene de Posse, bem como desempenhar o 
controle diário do consumo de combustível do veículo. 

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

em 19 de dezembro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 6 1 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas através do disposto na Lei Orgânica do Município e nas 
Leis nº 1.153/1997, 1.197/1999 e 1.384/2000.

Considerando, o contido no artigo 1º, do Decreto nº 19.461 de 16 de outubro de 2012. 
R E S O L V E
Art. 1º Fica incluída, a partir de 17 de dezembro de 2012, no estacionamento regulamentado 

– ESTAR, a área remanescente do pátio do Terminal Rodoviário, compreendida entre a Av. 
Prefeito Cacildo Batista de Arpelau, Av. Horácio Klabin e Rua XV de Novembro. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de 

dezembro de 2012.



Página: 02							             BOLETIM OFICIAL -  444 - Telêmaco Borba, 21 de dezembro de 2012 

D E C R E T O  N.º 1 9 6 1 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, os servidores abaixo relacionados:
I – IDEVER TEREZINHA LACERDA, do cargo denominado de SECRETÁRIA GERAL 

DO GABINETE, da Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 31/12/2012. Permanecendo a 
ocupar o cargo do quadro de provimento efetivo denominado PROFESSOR. 

II – MÁRCIO LUIZ DE ANDRADE, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-07 denominado de CHEFE DO SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, da Secretaria 
Geral do Gabinete, a partir de 31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de 
provimento efetivo denominado JORNALISTA.

III – SILVIO TUPINÁ, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-05 
denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO I, da Divisão Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito, da Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 31/12/2012. 

IV – CARLOS ALBERTO ANTUNES, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, da 
Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 31/12/2012.

V – JOÃO LUIZ DE SOUZA, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, da Secretaria 
Geral do Gabinete, a partir de 31/12/2012.

VI – NOELI BISCAIA DE LIMA, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-04 denominado de CHEFE DE GABINETE, da Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 
31/12/2012.

VII – HERMES DARCY DA SILVA, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-05 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO I, da Secretaria Geral do Gabinete, a 
partir de 31/12/2012. 

VIII – NEDE HAYMOUR DE ALMEIDA CALADO, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-05 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO I, da Secretaria Geral 
do Gabinete, a partir de 31/12/2012. 

IX – THAIS SATIE FARIA YAEDU MARTINS, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-05 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO I, da Secretaria 
Geral do Gabinete, a partir de 31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de 
provimento efetivo denominado ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.

X – CALVINO GONÇALVES LEMES, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-05 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO I, da Secretaria Geral do 
Gabinete, a partir de 31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de provimento 
efetivo denominado FISCAL FAZENDÁRIO.

XI – NILSON FERREIRA DE SOUZA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-05 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO I, da Secretaria Geral do 
Gabinete, a partir de 31/12/2012. 

XII – RUTH BAHENA, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-07 
denominado de OFICIAL DE GABINETE, da Secretaria Geral de Gabinete, a partir de 
31/12/2012. 

XIII – TANIA APARECIDA ARAUJO ROCHA, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-07 denominado de OFICIAL DE GABINETE, da Secretaria Geral do 
Gabinete, a partir de 31/12/2012. 

XIV – LUIZ FERNANDO DA SILVA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, da Secretaria Geral do Gabinete, a partir 
de 31/12/2012. 

XV – ANA CAROLINA LUCIO, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-
08 denominado de ASSISTENTE I, da Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 31/12/2012. 

XVI – PATRICIA VALDEVINO CONTTATO, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, da Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 
31/12/2012. 

XVII – LENIR DA APARECIDA SUTIL BUENO, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, da Secretaria Geral do Gabinete, 
a partir de 31/12/2012. 

XVIII – JULIANA MARTINS QUEIROZ, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, da Secretaria Geral do Gabinete, a partir 
de 31/12/2012. 

XIX – LENIR SEVERO DA SILVEIRA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, da Secretaria Geral do Gabinete, a partir 
de 31/12/2012. 

XX – ADEMIR DA SILVA, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-08 
denominado de ASSISTENTE I, da Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 31/12/2012. 

XXI – JEDIELSON RODRIGUES OLIVEIRA, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-10 denominado de ASSISTENTE II, da Secretaria Geral do Gabinete, 
a partir de 31/12/2012. 

XXII – JÚLIO CESAR DE OLIVEIRA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-10 denominado de ASSISTENTE II, da Secretaria Geral do Gabinete, a partir 
de 31/12/2012. 

XXIII – MIGUEL CANDIDO PEREIRA RIBAS, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-10 denominado de ASSISTENTE II, da Secretaria Geral do Gabinete, 
a partir de 31/12/2012. 

XXIV – JOYCE RAMOS, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-10 
denominado de ASSISTENTE II, da Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 31/12/2012.

XXV – IRINEU GOBO FILHO, do cargo denominado SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, do Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 
31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
PROCURADOR DO MUNICÍPIO. 

XXVI – SOELY VAZ DE LIMA GONÇALVES, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-04 denominado de CHEFE DA DIVISÃO DE MATERIAL E PATRIMONIO, da 
Divisão de Material e Patrimônio, da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 
31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
CONTABILISTA. 

XXVII – MATILDE MARIA BITTENCOURT, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE COMPRAS, da Divisão 
de Material e Patrimônio, da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 31/12/2012. 
Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de provimento efetivo denominado AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO. 

XXVIII – JOSE VALDENIRO PISSAIA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE RECUPERAÇÃO E CONTROLE 
PATRIMONIAL, da Divisão de Material e Patrimônio, da Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 31/12/2012.

XXIX – CLÉIA MOREIRA PEDROSO, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-04 denominado de CHEFE DA DIVISÃO DE LICITAÇÃO, da Divisão de 
Licitações, da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 31/12/2012. 

XXX – EVERTON PEREIRA DOS SANTOS, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE ATOS, REGISTRO E 
CONTROLE, da Divisão de Licitações, da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 
31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO. 

XXXI – ALEXANDRE MEDEIRO DOS SANTOS, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-04 denominado de CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, 
da Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 
31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO. 

XXXII – BENEDITO SOARES, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE PROCESSAMENTO DE DADOS, da Divisão 
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 31/12/2012.

XXXIII – CERLI ALVES TEIXEIRA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-04 denominado de CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, da Divisão 
de Administração, da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 31/12/2012. 
Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de provimento efetivo denominado AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO. 

XXXIV – NERY APARECIDA ROCHA RAMOS, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE EXPEDIÇÃO, 
PROTOCOLO E ARQUIVO, da Divisão de Administração, da Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 31/12/2012.

XXXV – EDNEUZA COSTA MENDES, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA FEIRA DO 
PRODUTOR, da Divisão de Administração, da Secretaria Municipal de Administração, a 
partir de 31/12/2012.

XXXVI – LUCIANO ALVES DA COSTA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-05 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO I, do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Administração, a partir de 31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo do 
quadro de provimento efetivo denominado ASSISTENTE ADMINISTRATIVO. 

XXXVII – JULLY KARLA BUSS, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 31/12/2012. 

XXXVIII – LUIZ CARLOS SANTOS, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 31/12/2012. 

XXXIX – FLÁVIA SOARES LIMA TEIXEIRA, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Administração, a partir de 31/12/2012.

XL – WALDERES OLIVEIRA PACHECO, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 31/12/2012.

XLI – JOSÉ NORBERTO BATISTA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 31/12/2012.

XLII – GLAUCE KELLY KWAS, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-10 denominado de ASSISTENTE II, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 31/12/2012.

XLIII – NILCE BUENO DE LIMA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-10 denominado de ASSISTENTE II, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 31/12/2012.

XLIV – FERNANDA RODRIGUES DE CAMARGO TERRA SANTANA, do cargo do quadro 
de provimento em comissão símbolo CC-10 denominado de ASSISTENTE II, do Gabinete da 
Secretaria Municipal de Administração, a partir de 31/12/2012.

XLV – ISRAEL MERCER, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-10 
denominado de ASSISTENTE II, do Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, a 
partir de 31/12/2012.

XLVI – TELMA APARECIDA DA SILVA CORREA, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-11 denominado de ASSISTENTE III, do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Administração, a partir de 31/12/2012.

XLVII – GEANE APARECIDA FARIAS DE ASSIS, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-11 denominado de ASSISTENTE III, do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Administração, a partir de 31/12/2012.

XLVIII – SIMONE APARECIDA OCHETSKI, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-11 denominado de ASSISTENTE III, do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Administração, a partir de 31/12/2012.

XLIX – ROBERTO STOCK, do cargo denominado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, do Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 31/12/2012. 

L – ROSELI DE FÁTIMA LOS DELFINO, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE TESOURARIA, da Divisão de 
Administração Financeira, da Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 31/12/2012. 

LI – MICHEL COMBY, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-07 
denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO, da Divisão de 
Administração Financeira, da Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 31/12/2012. 

 Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO. 

LII – VALDENIR DIAS, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-07 
denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO, da Divisão de 
Administração Tributária, da Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 31/12/2012. 

LIII – VIVIANE SILVEIRA MELO, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-05 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO I, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir de 31/12/2012. 

LIV – RIVALDO REZENDE FIGUEIRA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-06 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO II, do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Finanças, a partir de 31/12/2012. 

LV – NOELI RIBEIRO DE MELO, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças, a 
partir de 31/12/2012. 

LVI – AMAURI DE JESUS SOARES, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir de 31/12/2012. 

LVII – MÁRCIA GIULIA DO BONFIM, do cargo do quadro de provimento em comissão 



Telêmaco Borba, 21 de dezembro de 2012  - BOLETIM OFICIAL -  444                                                                                           Página: 03

símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir de 31/12/2012.

LVIII – DÉBORA MARGARETE SOUZA MENEZES DO NASCIMENTO, do cargo do quadro 
de provimento em comissão símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da 
Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 31/12/2012.

LIX – ELY FERNANDES PEREIRA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir de 31/12/2012.

LX – SELMIRA APARECIDA MARIANO DE ANDRADE KROLL, do cargo do quadro de 
provimento em comissão símbolo CC-10 denominado de ASSISTENTE II, do Gabinete da 
Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 31/12/2012.

LXI – ALVARO QUEIROZ, do cargo denominado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, do Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, a partir de 31/12/2012. 

LXII – MÁRIO AUGUSTO FRANCO JANGADA, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE EDIFICAÇÕES, da Divisão 
de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 31/12/2012. 

LXIII – FERNANDO DOMINGUES TEIXEIRA, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE MANUTENÇÃO 
MECÂNICA, da Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos, a partir de 31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de 
provimento efetivo denominado PEDREIRO. 

LXIIV – LUIZ CARLOS PINHEIRO, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-04 denominado de CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, da Divisão 
de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 
31/12/2012. 

LXV – JOÃO BRANCHER JÚNIOR, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE SERVIÇOS URBANOS, da Divisão 
de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 
31/12/2012. 

LXVI – LUDOVICO SVIECH SOBRINHO, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-05 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO I, do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 31/12/2012. 

LXVII – SILVESTRE SOLAK, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-05 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO I, do Gabinete da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos, a partir de 31/12/2012.

LXVIII – HERMES VIEIRA DA ROSA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-05 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO I, do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 31/12/2012.

LXVIX – NELSON SILVA CASTRO, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos, a partir de 31/12/2012. 

LXX – FRANCISCO LUIZ DE QUADROS, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos, a partir de 31/12/2012. 

LXXI – JOÃO MARIA ANGELO PEREIRA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos, a partir de 31/12/2012. 

LXXII – ALOIZ DENZER, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-08 
denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, a partir de 31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de provimento 
efetivo denominado DESENHISTA TÉCNICO. 

LXXIII – GABRIEL ROBERTO DE OLIVEIRA, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 31/12/2012. 

LXXIV – CLAUDINE MARIA RODRIGUES TAQUES, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 31/12/2012. 

LXXV – JOSÉ PEDRO GONÇALVES, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-10 denominado de ASSISTENTE II, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos, a partir de 31/12/2012.

LXXVI – AGILDO GONÇALVES DE OLIVEIRA, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-10 denominado de ASSISTENTE II, do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 31/12/2012.

LXXVII – EVERSON HAROLD CARNEIRO, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-10 denominado de ASSISTENTE II, do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 31/12/2012.

LXXVIII – VANDERLEI SOARES, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-10 denominado de ASSISTENTE II, do Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos, a partir de 31/12/2012.

LXXIX – MAIKON RODRIGUES, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-11 denominado de ASSISTENTE III, do Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos, a partir de 31/12/2012.

LXXX – IZOMAR DE OLIVEIRA PUCCI, do cargo denominado de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL, do Gabinete da Secretaria 
Municipal do Trabalho e Indústria Convencional, a partir de 31/12/2012. 

LXXXI – JOSEMIR ZANETTI, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-04 denominado de CHEFE DA DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, da 
Divisão de Desenvolvimento Econômico, da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria 
Convencional, a partir de 31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de 
provimento efetivo denominado ASSISTENTE ADMINISTRATIVO. 

LXXXII – VALDIR ANTONIO DA SILVA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO E COMÉRCIO, da Divisão de 
Desenvolvimento Econômico, da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional, 
a partir de 31/12/2012. 

LXXXIII – JOSÉ MARCOLINO GOMES, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-04 denominado de CHEFE DA DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA À COMUNIDADE, 
da Divisão de Assistência à Comunidade, da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria 
Convencional, a partir de 31/12/2012. 

LXXXIV – RICARDO BAPTISTUCI MORBI, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR, da Divisão de Assistência à Comunidade, da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Indústria Convencional, a partir de 31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo 
do quadro de provimento efetivo denominado ASSISTENTE ADMINISTRATIVO. 

LXXXV – REGINA ANDREASSA, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 

CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Indústria Convencional, a partir de 31/12/2012. 

LXXXVI – MARIANA TAVARES FIORI, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Indústria Convencional, a partir de 31/12/2012.

LXXXVII – EDEMAR PAULO DA SILVA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Indústria Convencional, a partir de 31/12/2012.

LXXXVIII – IVANA GANDOLFI FERREIRA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Indústria Convencional, a partir de 31/12/2012.

LXXXIX – CELSO LUIZ PALLÚ, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Indústria Convencional, a partir de 31/12/2012.

XC– THAISA NAYARA DA SILVA, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-10 denominado de ASSISTENTE II, do Gabinete da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Indústria Convencional, a partir de 31/12/2012.

XCI – GILBERTO STREMEL, do cargo denominado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ESPORTES, CULTURA E RECREAÇÃO, do Gabinete da Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação, a partir de 31/12/2012. 

XCII – DICESAR AUGUSTO DA CONCEIÇÃO, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-04 denominado de CHEFE DA DIVISÃO DE ESPORTES, da Divisão 
de Esportes, da Secretaria Municipal Esportes, Cultura e Recreação, a partir de 31/12/2012. 

XCIII – MARCELO BORDIGNON LOPES, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE JOGOS COMUNITÁRIOS, da 
Divisão de Esportes, da Secretaria Municipal Esportes, Cultura e Recreação, a partir de 
31/12/2012. 

XCIV – SILVIO PEREIRA DA SILVA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE APRENDIZADO ESPORTIVO, da 
Divisão de Esportes, da Secretaria Municipal Esportes, Cultura e Recreação, a partir de 
31/12/2012. 

XCV – LUIZ ALBERTO DA SILVA, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE PROMOÇÕES POPULARES, da Divisão de 
Recreação Orientada, da Secretaria Municipal Esportes, Cultura e Recreação, a partir de 
31/12/2012. 

XCVI – ANDERSON VALERIO DE OLIVEIRA, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE LAZER COMUNITÁRIO, 
da Divisão de Recreação Orientada, da Secretaria Municipal Esportes, Cultura e Recreação, 
a partir de 31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de provimento efetivo 
denominado TÉCNICO MUNICIPAL NÍVEL SUPERIOR I, ÁREA DE ATUAÇÃO EDUCAÇÃO 
FÍSICA. 

XCVII – MARIA JACIRA AMARAL, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Esportes, Cultura e Recreação, a partir de 31/12/2012.

XCVIII – SÉRGIO LUIS DE SOUZA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Esportes, Cultura e Recreação, a partir de 31/12/2012.

XCVIX – VILMA APARECIDA ARAÚJO, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Esportes, Cultura e Recreação, a partir de 31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo do 
quadro de provimento efetivo denominado AUXILIAR DE ESCRITÓRIO. 

C – DANIELLE MARTINS CAMARGO SAITONE, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-10 denominado de ASSISTENTE II do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Esportes, Cultura e Recreação, a partir de 31/12/2012.

CI – EMERSON JOSÉ DE PAULA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-10 denominado de ASSISTENTE II do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Esportes, Cultura e Recreação, a partir de 31/12/2012.

CII – JOÃO IVANIR DE MORAIS, do cargo denominado de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, do Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 31/12/2012. 

CIII – ÉDINA DE JESUS GUIMARÃES, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-04 denominado de CHEFE DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO DE ENSINO E 
APERFEIÇOAMENTO TÉCNICO PEDAGÓGICO, da Divisão de Planejamento de Ensino 
e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, da Secretaria Municipal Educação, a partir de 
31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
PROFESSOR CLASSE B.

CIV – DURCINÉIA APARECIDA VELLA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-07 denominado de CHEFE DO CENTRO MUNICIPAL DE PRODUÇÃO DE 
MATERIAL DIDÁTICO, da Divisão de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento Técnico 
Pedagógico, da Secretaria Municipal Educação, a partir de 31/12/2012. Permanecendo a 
ocupar o cargo do quadro de provimento efetivo denominado PROFESSOR.

CV – LUZIANE IUCKSH, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-
05 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO I, do Gabinete da Secretaria Municipal 
Educação, a partir de 31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de provimento 
efetivo denominado PROFESSOR CLASSE B.

CVI – SANDRA MARA DOS SANTOS PONTES, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-06 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO II, do Gabinete da 
Secretaria Municipal Educação, a partir de 31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo do 
quadro de provimento efetivo denominado PROFESSOR CLASSE B.

CVII – CELSON RESENDE BISCAIA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 31/12/2012.

CVIII – JUCÉLIA CRISTINA RIBEIRO, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 31/12/2012.

CIX – ALAEDES DE RAMOS, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, 
a partir de 31/12/2012.

CX – JANAINA DE OLIVEIRA SANTOS, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 31/12/2012.

CXI – JOSÉ AMILTON SENE, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-10 denominado de ASSISTENTE II do Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, 
a partir de 31/12/2012.

CXII – ROSA DOMINGO LOPES BUENO, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-10 denominado de ASSISTENTE II do Gabinete da Secretaria Municipal de 



Página: 04							            BOLETIM OFICIAL -  444 - Telêmaco Borba, 21 de dezembro de 2012 

Educação, a partir de 31/12/2012.
CXIII – JOSIANE PEREIRA, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 

CC-10 denominado de ASSISTENTE II do Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, 
a partir de 31/12/2012.

CXIV – ELCIO ELON GOLTZ, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-10 denominado de ASSISTENTE II do Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, 
a partir de 31/12/2012.

CXV – RICARDO ARCANJO, do cargo denominado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, do Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 31/12/2012. 

CXVI – RODRIGO CAMPOS MILLEO BARBOSA, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
da Divisão de Administração e Programação, da Secretaria Municipal Saúde, a partir de 
31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.

CXVII – AROLDO KULCHESKI, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-05 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO I, do Gabinete da Secretaria Municipal 
Saúde, a partir de 31/12/2012. 

CXVIII – DENISE CARVALHO DOS SANTOS, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 31/12/2012.

CXIX – DENISE DINIZ BRIZOLA, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 31/12/2012.

CXX – SIMONE FERREIRA DE SOUZA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de provimento 
efetivo denominado TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL.

CXXI – JULIANNE LARISSA GUIDES DA SILVA, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-10 denominado de ASSISTENTE II do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 31/12/2012.

CXXII – JANAINA OLIVEIRA DE SOUZA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-10 denominado de ASSISTENTE II do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 31/12/2012.

CXXIII – CASTORINA MARIA PEREIRA DA SILVA, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-11 denominado de ASSISTENTE III do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 31/12/2012.

CXXIV – JULIANO RIBEIRO DE PAULA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-11 denominado de ASSISTENTE III do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 31/12/2012.

CXXV – RITA MARA DE PAULA ARAÚJO, do cargo denominado de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, do Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, a partir de 31/12/2012. 

CXXVI – VERA LÚCIA GONÇALVES KAVESKI, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
A MATERNIDADE E A INFÂNCIA, da Divisão de Proteção Social Básica, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a partir de 31/12/2012. 

CXXVII – MAGNO JOSÉ DOS SANTOS, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE TRIAGEM E BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS, da Divisão de Proteção Social Básica, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, a partir de 31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de provimento 
efetivo denominado AUXILIAR ADMINISTRATIVO.

CXXIII – MARA RITA LEMES ZATTONI, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRAS SOCIAIS 
– S.O.S, da Divisão de Proteção Social Especial, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, a partir de 31/12/2012. 

CXXIX – MURIEL TATIANE MENDES, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-10 denominado de COORDENADOR DE CASA LAR/ABRIGO TRÂNSITÓRIO, 
do Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 31/12/2012. 

 CXXX – CLAÚDIA HAAS AMARAL, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE ENSINO ARTESANAL, da Divisão 
de Capacitação e Geração de Trabalho e Renda, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, a partir de 31/12/2012. 

CXXXI – CLEVERSON SILVA DOS SANTOS, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE ENSINO 
PROFISSIONALIZANTE, da Divisão de Capacitação e Geração de Trabalho e Renda, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 31/12/2012. 

CXXXII – DIAIR REBONATO BONA, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-06 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO II do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a partir de 31/12/2012. 

CXXXIII – NEL PRUDENCIA CAVALCANTI, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a partir de 31/12/2012. 

CXXXIV – EDINA FRANCISCA ALVES DOS SANTOS, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a partir de 31/12/2012. 

CXXXV – ELIETE GOMES CARNEIRO, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a partir de 31/12/2012. 

CXXXVI – KELLY CRISTINA HORST, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a partir de 31/12/2012. 

CXXXVII – MÁRIO AUGUSTO ARCANJO, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I do Gabinete da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a partir de 31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de 
provimento efetivo denominado INSTRUTOR MUSICAL.

CXXXVIII – DÉBORA BATISTA, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-10 denominado de ASSISTENTE II do Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, a partir de 31/12/2012. 

CXXXIX – SIRLEI BITTENCOURT DE SIQUEIRA, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-11 denominado de ASSISTENTE III do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a partir de 31/12/2012. 

CXL – ARNALDO JOSÉ ROMÃO, do cargo denominado de PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, do Gabinete da Procuradoria Geral do Município, a partir de 31/12/2012. 

CXLI – PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA, do cargo denominado de PROCURADOR 
ADJUNTO, do Gabinete da Procuradoria Geral do Município, a partir de 31/12/2012. 
Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de provimento efetivo denominado 

PROCURADOR DO MUNICÍPIO.
CXLII – MAICON ROGER LIMA, do cargo denominado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, a partir de 31/12/2012. 

CXLIII – MARCOS TEIXEIRA CARNEIRO, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-04 denominado de CHEFE DA DIVISÃO DE URBANISMO, da 
Divisão de Urbanismo, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio 
Ambiente, a partir de 31/12/2012. 

CXLIV – ADEMIR DA SILVA, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO TÉCNICA DE GEOPROCESSAMENTO E 
CARTOGRAFIA, da Divisão de Urbanismo, da Secretaria Municipal de Planejamento 
Urbano, Habitação e Meio Ambiente, a partir de 31/12/2012. 

CXLV – PEDRO FERNANDES NETO, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-04 denominado de CHEFE DA DIVISÃO DE PROJETOS E PLANEJAMENTO 
URBANO, da Divisão de Projetos e Planejamento Urbano, da Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, a partir de 31/12/2012. 

CXLVI – PAULO ROBERTO EHLERT, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-06 denominado de COORDENADOR TÉCNICO DE PROJETOS URBANOS, 
do Gabinete da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, 
a partir de 31/12/2012. Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de provimento efetivo 
denominado ENGENHEIRO ELETRICISTA.

CXLVII – OSLEY ADRIANO DOS SANTOS, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE CADASTRO, 
TRIAGEM E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, da Divisão de Habitação, da Secretaria 
Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, a partir de 31/12/2012. 
Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de provimento efetivo denominado AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO.

CXLVIII – JOSÉ CARLOS SANTOS, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-04 denominado de CHEFE DA DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, da Divisão 
de Meio Ambiente da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio 
Ambiente, a partir de 31/12/2012. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de 

dezembro de 2012.

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 9 619
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º DEMITIR,a partir de 17 de dezembro de 2012,a servidora TANIA MARA 

SANTOS BORBA, matrícula nº 8.856,ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo 
denominadoEducador Infantil, lotadano CMEI – Tarsila Amaral, na Divisão de Planejamento 
de Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educação, 
nos termos do Art. 174, inciso II e Art. 179,da Lei Municipal N.º 1883/2012, conforme consta 
nos autos do Processo Administrativo Disciplinar N.º 12923/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de 

dezembro de 2012.

P O R T A R I A  N.º  2 6 1 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições, 
R E S O L V E
Art. 1º DESIGNAR a servidora Idever Terezinha Lacerda, Secretária Geral do Gabinete, 

para autenticar cópia física de documentos exclusivamente para fins de auditoria, a partir 
de 18 de dezembro de 2012.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de 
dezembro de 2012.

P O R T A R I A N.º 2 6 0 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 

suas atribuições,
R E S O L V E
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão para Fechamento de Caixa, com a finalidade de, em 

cumprimento das normas legais, seja lavrado o Termo de Verificação de Saldos de Caixa e 
Termo de Verificação de Saldos Bancários no dia 31 de dezembro de 2012, após procedida 
a conferência dos valores existentes na Tesouraria Municipal, e também lavrar o Termo 
de Verificação de Saldos de Caixa e Termo de Verificação de Saldos Bancários em 31 
de dezembro de 2012, após conferidos os valores encontrados na Tesouraria do Fundo 
Previdenciário do Município – FUNPREV, bem como nomear os seguintes membros para 
compor a referida comissão:

•	 AGOSTINHO ROMÃO
•	 MARCOS RODRIGUES BISCAIA
•	 PAULO KOROVISKI
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de 

dezembro de 2012.



Telêmaco Borba, 21 de dezembro de 2012  - BOLETIM OFICIAL -  444                                                                                            Página: 05

D E C R E T O Nº 1 9 6 1 2 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º, da Lei Municipal nº 1975 de 
11/12/2012, na forma prevista pelo inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 
R E S O L V E 
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2012, do Município de Telêmaco Borba, 
no valor de R$ 1.386.000,00 (um milhão, trezentos e oitenta e seis mil reais), 
para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos 
conforme demonstrativo abaixo: 
 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE  
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.004 Divisão de Recursos Humanos   

04.122.0401.2032 
Manutenção da Divisão de Recursos 
Humanos   

1660 – 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 0-1-000 1.386.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.386.000,00 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.386.000,00 
 
Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso 
o Cancelamento Total/Parcial das Fontes de Recurso n° 000 no valor de R$ 
1.386.000,00 (um milhão, trezentos e oitenta e seis mil reais), conforme 
demonstrativo abaixo: 
 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE  
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

02.00 Secretaria Geral do Gabinete   
02.001 Gabinete da Secretaria Geral   

06.122.0601.2008 
Apoio ao Conselho Comunitário de 
Segurança   

580 – 3350.41.00 Contribuições 0-1-000 10.000,00 
    
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   
02.008 Serviços de Comunicação Social   

04.131.0401.2015 Manutenção dos Serviços de 
Divulgação e Publicação   

820 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 56.000,00 
    
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   
02.009 Gerência do Transporte Coletivo   
15.453.1503.2016 Gerenciamento Transporte Coletivo   

850 - 4490.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-000 10.000,00 

    
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   

02.014 Divisão de Segurança Pública e 
Trânsito   

15.452.1503.2021 Manutenção Divisão de Segurança 
Pública e Trânsito   

990 – 3190.16.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 0-1-000 20.000,00 

1020 – 3390.14.00 Diárias – Pessoal Civil 0-1-000 15.000,00 
    
04.00 Procuradoria Geral do Município   
04.001 Procuradoria Geral do Município   

04.122.0401.2023 
Funcionamento Procuradoria Geral 
do Município   

1120 – 3191.91.00 Sentenças Judiciais 0-1-000 151.000,00 
    
05.00 Controladoria Geral do Município    
05.001 Controladoria Geral do Município   

04.124.0401.2024 
Funcionamento da Controladoria 
Geral do Município   

1270 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-000 30.000,00 

    

06.00 Secretaria Municipal de 
Administração   

06.001 Gabinete da Secretaria Municipal de 
Administração   

04.126.0401.2026 Projeto Cidade Digital   
1360 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 130.000,00 
    

06.00 Secretaria Municipal de 
Administração   

06.001 Gabinete da Secretaria Municipal de 
Administração   

04.126.0401.2027 Atividades de Tecnologia de 
Informação e Comunicação   

1430 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 50.000,00 

1440 - 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-000 85.000,00 

    

06.00 Secretaria Municipal de 
Administração   

06.002 Divisão de Material e Patrimônio   

04.122.0401.2028 Manut da Divisão de Materiais e 
Suprimentos   

1520 - 4490.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-000 37.000,00 

    

06.00 Secretaria Municipal de 
Administração   

06.003 Divisão de Licitações   

04.122.0401.2029 Funcionamento da Divisão de 
Licitações   

1550 - 3190.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal 0-1-000 10.000,00 

Civil 

1600 - 4490.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-000 30.000,00 

    

06.00 Secretaria Municipal de 
Administração   

06.004 Divisão de Recursos Humanos   
04.122.0401.2031 Capacitação de Servidores   
1620 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 60.000,00 
    

06.00 Secretaria Municipal de 
Administração   

06.004 Divisão de Recursos Humanos   

04.122.0401.2032 Manutenção Divisão de Recursos 
Humanos   

1700 - 4490.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-000 40.000,00 

    

06.00 Secretaria Municipal de 
Administração   

06.004 Divisão de Recursos Humanos   

04.122.0401.2033 Atividades de Segurança do 
Trabalho e Orientação Ocupacional   

1710 - 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 150.000,00 
1720 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 40.000,00 
    

06.00 Secretaria Municipal de 
Administração   

06.005 Divisão de Administração   
04.122.0401.1003 Construção do Arquivo Municipal   
1740 - 4490.51.00 Obras e Instalações 0-1-000 50.000,00 
    

06.00 Secretaria Municipal de 
Administração   

06.005 Divisão de Administração   

04.122.0401.2034 Manutenção do Restaurante 
Municipal   

1800 - 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 100.000,00 

1810 - 4490.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-000 36.000,00 

    

06.00 Secretaria Municipal de 
Administração   

06.005 Divisão de Administração   

04.122.0401.2035 Funcionamento da Divisão de 
Administração   

1890 - 4490.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-000 40.000,00 

    
07.00 Secretaria Municipal de Finanças   
07.002 Divisão de Administração Financeira   

28.843.0000.0039 Amortização e Encargos Dívida 
Parcelada INSS   

2130 – 4690.71.00 Principal da Dívida Contratual 
Resgatado 0-1-000 50.000,00 

    

08.00 Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.007 Divisão de Serviços Públicos   

15.452.1503.2049 Manutenção da Divisão de Serviços 
Públicos   

2800 – 4490.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-000 30.000,00 

    

09.00 Secretaria Municipal de Trabalho e 
Indústria Convencional   

09.002 Divisão de Desenvolvimento 
Econômico   

22.661.2201.1010 Extensão do Distrito Industrial   
2960 – 4490.51.00 Obras e Instalações 0-1-000 12.000,00 
    

13.00 Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.001 Gabinete da Secretaria Municipal de 
Assistência social   

08.244.0801.2120 Manutenção do Gabinete do 
Secretário - SMAS   

5940 - 4490.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-000 40.000,00 

    

13.00 Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.006 Divisão de Capacitação e Geração 
de Trabalho e Renda   

08.244.0802.2156 
Manutenção da Divisão de 
Capacitação e Geração de Trabalho 
e Renda   

7140 - 4490.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-000 14.000,00 

    

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente   

14.001 Gabinete do Secretário - SMPUHMA   

15.121.1501.2157 
Funcionamento Gabinete da 
SMPUHMA   

7200 – 3190.14.00 Diárias – Pessoal Civil 0-1-000 20.000,00 
7220 – 3390.33.00 Passagens e Despesas Locomoção 0-1-000 10.000,00 
7250 – 3390.93.00 Indenizações e Restituições 0-1-000 10.000,00 

7260 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-000 50.000,00 

    
TOTAL DE CANCELAMENTOS 1.386.000,00  

TOTAL GERAL DE CANCELAMENTOS 1.386.000,00 
 
Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2012; 
mediante autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 
1760/2009 – PPA 2010/2013 e Art. 45º da Lei Municipal nº. 1838/2011 – LDO 
2012; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos anexos 
integrantes nestas referidas leis. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de 
dezembro de 2012. 
                     Roberto Stock		                                     Eros Danilo Araújo

         Secretário Municipal de Finanças	                                    Prefeito Municipal



Página: 06							             BOLETIM OFICIAL -  444 - Telêmaco Borba, 21 de dezembro de 2012 

D E C R E T O Nº  1 9 6 1 1 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º, da Lei Municipal nº 1974 de 
11/12/2012, na forma prevista pelo inciso II do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 
 
R E S O L V E 
 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2012, do Município de Telêmaco Borba, 
no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), para reforço das dotações, 
mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 
 

FONTE 333 – RECURSO CONVÊNIO 012/2008 –  
FUNASA– EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde    

10.301.1001.2101 
Manutenção da Divisão de Saúde 
Pública   

4960 - 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3-1-333 180.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 180.000,00 
 
 
Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como 
recurso o Excesso de Arrecadação da Fonte de recurso nº 333 proveniente da 
Transferência de Convênio no valor de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais). 
 
 
Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2012; 
mediante autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 
1760/2009 – PPA 2010/2013 e Art. 45º da Lei Municipal nº. 1838/2011 – LDO 
2012; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos anexos 
integrantes nestas referidas leis. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
                    
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de 
dezembro de 2012. 
                     Roberto Stock		                                     Eros Danilo Araújo

         Secretário Municipal de Finanças	                                    Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
ORGÃO CONTRATADO: COPEL –COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA ELÉTRICA
CNPJ/MF: 04.368.898/0001-06
OBJETO: Arrecadar a Contribuição para custeio do serviço de iluminação pública, 

denominada CIP, para o Município de Telêmaco Borba, nos termos do Estabelecido na Lei 
Municipal 1366/2002.

PRAZO: 05 anos, a partir de 01/01/2013, com fulcro no art. 57, inciso II da Lei 8666/93
JUSTIFICATIVA: A Contratação de serviços de arrecadação da contribuição para custeio 

do serviço de iluminação pública, sem prévia licitação, apresenta-se como solução viável 
em função de que:

- A COPEL é a única Concessionária no Estado do Paraná que presta os serviços objeto 
do referido Contrato.

- A CIP (Contribuição de Iluminação Pública) será incluída nas notas fiscais contas de 
energia elétrica dos consumidores/contribuintes, a qual deverá ser de forma destacada, com 
base na Lei municipal 1366/2002. 

- O serviços de arrecadação serão prestados sem ônus para o Município.
- O fundamento para a Contratação tem fulcro no artigo 24, inciso XXII da Lei 8666/93.
Telêmaco Borba, 18 de dezembro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 6 2 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º DEMITIR,a partir de 17 de dezembro de 2012,o servidor EURICO JOSÉ DOS 

SANTOS, matrícula nº 7.857,ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo 
denominadoEncarregado de Serviço, lotadona Secretaria Geral do Gabinete, nos termos do 
Art. 174, inciso I,da Lei Municipal N.º 1883/2012, conforme consta nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar N.º 1192/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de 

dezembro de 2012.

D E C R E T O N.º 1 9 6 2 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 81, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,
Considerando a solicitação contida no Memorando 221/2012 da Secretaria Municipal de 

Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente que justifica a necessidade de alteração 
do item 3.2.2 do Memorial Descritivo de Serviços para melhor adequação técnica aos seus 
objetivos.

Considerando o Parecer Jurídico 787/2012, que verifica a legalidade na alteração solicitada, 
com fundamento no art. 65, inciso I, alínea “a” da Lei 8666/93. 		

R E S O L V E
Art. 1º Alterar o item 3.2.2 do Memorial Descritivo de Serviços do processo licitatório 

modalidade Concorrência Pública 009/2012, que tem como objeto a execução de obra de 
pavimentação asfáltica, através Contratada DANG CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, 
conforme Contrato 082/2012, passando a constar: 

3.2.2- sub-base em bica corrida compactação 100% proctor intermediário.
Art. 2º A adequação acima descrita não resultará em alteração no valor global Contratado.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de 

dezembro de 2012.

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Presencial N.º 186/2012 
PROTOCOLO Nº 14365/2012 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados 
pelo  Decreto nº 18375 de 19/09/12,  julgou vencedora a Empresa:  

  
Fornecedor:    
NOVA STHAMPA GRAFICA E EDITORA LTDA EPP     CNPJ: 14.298.353/0001-24 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 
1 1 Caderno pedagógico com as 

seguintes especificações míninas 
Capa/contracapa: Papelão 280 
g/m2 -– triplex plastificado,Na 
contra-capa arte com miniatura de 
todas as capas da coleção 4 
cores,  
formato: A 4 Arte com fotos e 
fundo coloridoFolhas: Papel off-set 
90 g/m2 - formato: A 4, 
impressão colorida 4X4,frente e 
verso, textos e fotos, 
Encadernação: Espiral plástico, 
Nº de páginas: 100  

STHAMPA UN 4.000,00 8,15 32.600,00 

1 2 Caderno pedagógico com as 
seguintes especificações míninas 
Capa/contracapa: Papelão 280 
g/m2 -– triplex plastificado,Na 
contra-capa arte com miniatura de 
todas as capas da coleção 4 
cores,  
formato: A 4 Arte com fotos e 
fundo coloridoFolhas: Papel off-set 
90 g/m2 - formato: A 4, 
impressão colorida 4X4,frente e 
verso, textos e fotos, 
Encadernação: Espiral plástico, 
Nº de páginas: 280.  

STHAMPA UN 1.000,00 22,49 22.490,00 

1 3 Caderno pedagógico com as 
seguintes especificações míninas 
Capa/contracapa: Papelão 280 
g/m2 -– triplex plastificado,Na 
contra-capa arte com miniatura de 
todas as capas da coleção 4 
cores,  
formato: A 4 Arte com fotos e 
fundo colorido 
Folhas: Papel off-set 90 g/m2 -  
formato: A 4,impressão colorida 
4X4,frente e verso, textos e 
fotos,Encadernação: Espiral 
plástico,Nº de páginas: 50.  

STHAMPA UN 1.000,00 5,99 5.990,00 

1 4 Caderno pedagógico com as 
seguintes especificações míninas 
Capa/contracapa: Papelão 280 
g/m2 -– triplex plastificado,Na 
contra-capa arte com miniatura de 
todas as capas da coleção 4 
cores,  
formato: A 4 Arte com fotos e 
fundo coloridoFolhas: Papel off-set 
90 g/m2 - formato: A 4, 
impressão colorida 4X4,frente e 
verso, textos e fotos, 

STHAMPA UN 1.000,00 6,19 6.190,00 

Encadernação: Espiral plástico, 
Nº de páginas: 60.  

TOTAL 67.270,00 
V A L O R   T O T A L :  R$  67.270,00 

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 10 de dezembro de 2012. 

Eros Danilo Araújo 
Prefeito  

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Presencial N.º 214/2012 
PROTOCOLO Nº 17622/2012 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados 
pelo  Decreto nº 19284 de 19/09/12, julgou vencedora a Empresa:  

  
Fornecedor:    
COMPANHIA ULTRAGAZ S/A       CNP: 61.602.199/0232-44 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 1 Gás Liquefeito de petróleo -
GLP - P45; 
Envasado em cilindro de 45 
kg. 

ULTRAGAS BOTJ 800,00 119,60 95.680,00 

1 2 Gás  Liquefeito de petróleo 
- GLP - P13;Envasado em 
botijas de 13 kg. 

ULTRAGAS BOTJ 4.000,00 29,63 118.520,00 

TOTAL 214.200,00 
V A L O R   T O T A L :  R$  214.200,00 
 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2012. 

Eros Danilo Araújo 
Prefeito  

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município  	                                    Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 21 de dezembro de 2012  - BOLETIM OFICIAL -  444		                                                                     Página: 07

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Eletrônico  N.º 201/2012 

PROTOCOLO Nº 16621/2012 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados 
pelo  Decreto nº 19284 de 19/09/12,  julgou vencedora as Empresas:  
Fornecedor:    
AGRICOPEL COM. DE DER. DE PETROLEO LTDA (FILIAL 01) CNPJ: 81.632.093/0002-50 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 
2 1 Querosene comum nas 

seguintes especificações 
mínimas: Composição: 100% 
destilado de petróleo; 
Sem benzeno ou álcool; 
Querosene não recondicionado; 
Produto com validade mínima de 
06 meses a contar da data da 
entrega. Uso em limpeza geralA 
embalagem deverá estar lacrada 
e conter em sua parte externa a 
identificação do fabricante do 
produto, dados de identificação 
do produto e o prazo de validade 
do produto.Embalagem com 200 
litros. 

PETROBRÁS EMB 6,00 1.180,00 7.080,00 

5 1 Tambor c/ 200 l de oleo de 
transmissão sae w 50 ctto-4 óleo 
de transmissão, sae w 50 ctto 4. 
Óleo não recondicionado, 
embalagem com 200 litros, 
produto com validade mínima de 
06 meses a contar da data da 
entrega, a embalagem deverá 
estar lacrada e conter em sua 
parte externa a identificação do 
fabricante do produto, dados de 
identificação do produto e o 
prazo de validade do produto. O 
produto deve possuir registro na 
anp.  

PETROBRÁS UN 14,00 1.510,00 21.140,00 

TOTAL 28.220,00 
INGRAX INDUSTRIA E COMERCIO DE GRAXAS AS     CNPJ: 77.575.330/0001-30 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 
1 1 Óleo 2 tempos com as seguintes 

características mínimas: 
Lubrificante desenvolvido para 
oferecer proteção total em todas 
as partes dos motores 2 tempos 
a gasolina. 
Aplicações: Recomendado para 
motores 2 tempos de 
motocicletas, motonetas, 
motosserras e ciclomotores 
refrigerados a ar, movidos à
gasolina.Proporciona lubrificação 
eficaz do motor. 
Proteção contra o desgaste das 
partes móveis do motor, mesmo 
sob condições severas. 
Protege contra a préignição. 
Remove facilmente os resíduos 
da combustão, junto às câmaras 
de escape.Proporciona facilidade 
de ignição durante toda a vida 
útil do motor.Mantém a boa 
compressão.Mantém a total 

UNI -  
UNIX DT 
API TC 
SAE30 

UN 500,00 3,68 1.840,00 

limpeza das partes internas do 
motor.Promove a proteção 
contra a formação de 
depósitos.Densidade 20/4 graus 
Celsius kg/dm³
0,880.Viscosidade a 100 graus 
Celsius cSt 10,70. 
Ponto de Fluidez graus Celsius 
258.Embalagem com no mínimo 
500 ml. 

3 1 Tambor c/ 200 l de oleo de 
transmissão 80w90-gl-5 óleo de 
transmissão, sae 80 w 90, api gl 
5, óleo não recondicionado. 
embalagem com 200 litros, 
produto com validade mínima de 
06 meses a contar da data da 
entrega. A embalagem deverá 
estar lacrada e conter em sua 
parte externa a identificação do 
fabricante do produto, dados de 
identificação do produto e o 
prazo de validade do produto. O 
produto deve possuir registro na 
anp.  

UNI - 
MULTIGER
OL API 
GL5 
SAE80W90

UN 8,00 1.604,00 12.832,00 

4 1 Tambor c/ 200 l de oleo de 
transmissão 85w140-apigl-5 óleo 
de transmissão 85 w 140 apigl 5, 
óleo não recondicionado, 
embalagem com 200 litros, 
produto com validade mínima de 
06 meses a contar da data da 
entrega. A embalagem deverá 
estar lacrada e conter em sua 
parte externa a identificação do 
fabricante do produto, dados de 
identificação do produto e o 
prazo de validade do produto. O 
produto deve possuir registro na 
anp.  

UNI - 
MULTIGER
OL API 
GL5 
SAE85W14
0 

UN 14,00 1.447,00 20.258,00 

6 1 Tambor c/ 200 l de oleo 
hidraulico iso vg aw 68 óleo 
hidráulico, iso vg aw 68, com 
aditivos, anti-oxidante, 
anti-corrosivo, anti-espumante, e 
demulsificante. óleo não 
recondicionado. embalagem com 
200 litros. produto com validade 
mínima de 06 meses a contar da 
data da entrega. a embalagem 
deverá estar lacrada e conter em 
sua parte externa a identificação 
do fabricante do produto, dados 
de identificação do produto  e o 
prazo de validade do produto. o 
produto deve possuir registro na 
anp.  

UNI 
HIDRAMAX 
AW68 ISO 
VG68 

UN 16,00 1.399,00 22.384,00 

7 1 Tambor c/ 200 l de oleo para 
motor óleo lubrificante 
multiviscoso, para motor diesel e 
gasolina, sae 15 w 40, ecf-2 api 
ci 4 sl, com aditivos 
anti-desgaste, anti-espumante, 
anti-oxidante, anti-ferrugem, 
detergente-dispersante, 
melhorador de fluidez e de índice 
de viscosidade. óleo não 
recondicionado. embalagem com 
200 litros. produto com validade 
mínima de 06 meses a contar da 
data da entrega. a embalagem 
deverá estar lacrada e conter em 
sua parte externa a identificação 

UNI 
MULTIMAX 
TURBO 
API CI4 
SAE 
15W40 

UN 24,00 1.514,00 36.336,00 

do fabricante do produto, dados 
de identificação do produto e o 
prazo de validade do produto. o 
produto deve possuir registro na 
anp.  

8 1 Tambor com 170 kg de graxa 
10° c - a + 150° - nl gl - 2 Graxa, 
faixa de aplicação de menos10 
dez graus celsius a 150 graus 
celsius, nl gi 2, a base de sabão 
de lítio, com aditivos 
antioxidante, antiferrugem, 
resistente ao calor e a água, 
ponto de gota 200 graus celsius. 
Graxa não recondicionada. 
Embalagem com 170 quilos. 
Produto com validade mínima de 
06  meses a contar da data da 
entrega. A embalagem deverá 
estar lacrada e conter em sua 
parte externa a identificação do 
fabricante do produto, dados de 
identificação do produto e o 
prazo de validade do produto.  

UNI - 
UNILIT 
MPA2 
NLGL2 

UN 8,00 1.560,00 12.480,00 

TOTAL 106.130,00 
V A L O R   T O T A L :  R$  134.350,00 
 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 07 de dezembro de 2012. 

                                            Eros Danilo Araújo 
Prefeito  

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Eletrônico N.º 207/2012 
PROTOCOLO Nº 16977/2012 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados 
pelo  Decreto nº 19284 de 19/09/12,  julgou vencedora a Empresa:   
  
Fornecedor:    
D L KMETIUK MAQUINAS E EQUIPAMENTOS          CNPJ: 13.232.435/0001-03 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 
1 1 Enceradeira industrial Com as 

seguintes especificações mínimas: 
Escova com no mínimo 40 
cm,dimensões 40 cm de diâmetro x 
110 cm de altura, Motor elétrico de 
01 HP Tensão de 110/220V 
automático ou com chave seletora 
Capacidade operacional 2200m² 
Peso de 38kg Com sistema de 
regulagem do cabo com catraca 
auto deslizante sem pedal 
Cabo em aço com pintura 
eletrostáticaCaixa de ligação em 
plástico resistente Alavancas de 
acionamento em plástico ABS Motor 
monofásico enrolado a cobre 
Sistema de câmara de transmissão 
por engrenagens helicoidais de 
nylon com lubrificação permanente 
Dispositivo de segurança através de 
alavanca  de acionamento 
liga/desliga 
Acessórios que acompanham a 
enceradeira 1 escova de nylon para 
lavar e 1 escova de fibras vegetais 
para encerar e lustrar.  

SALES 
CLEANER

UN 2,00 1.250,00 2.500,00 

TOTAL 2.500,00 
                                                               
V A L O R   T O T A L :  R$  2.500,00 
 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2012. 

Eros Danilo Araújo 
Prefeito  

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Presencial N.º 215/2012 
PROTOCOLO Nº 16812/2012 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados 
pelo  Decreto nº 19284 de 19/09/12,  julgou vencedora a Empresa:  

  
Fornecedor:    
ELI DELGADO DE PROENCA SERVIÇOS     CNPJ: 04.911.571/0001-39 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 1 Serviço de coleta de resíduos e 
limpeza de fundos de vale No 
período de 10 dias conforme o 
termo de referência em anexo. 

 GBL 1,00 15.379,38 15.379,38 

1 2 Serviço de coleta de resíduos e 
limpeza de fundos de vale. No 
período de 22 dias conforme o 
termo de referência em anexo. 

 GBL 1,00 44.217,84 44.217,84 

TOTAL 59.597,22 
                                                                
V A L O R  T O T A L :  R$  59.597,22 
 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2012. 

Eros Danilo Araújo 
Prefeito  



Página: 08							             BOLETIM OFICIAL -  444 - Telêmaco Borba, 21 de dezembro de 2012 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Presencial  N.º 211/2012 

PROTOCOLO Nº 17184/2012 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados 
pelo  Decreto nº 19284 de 19/09/12,  julgou vencedora a Empresa:  
Fornecedor:    
ATACADO MARINGÁ IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA   CNPJ:72.272.149/0001-30 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 
1 1 Açúcar cristal obtido da cana de 

açúcar, tipo cristal, com aspecto, 
cor, e cheiros próprios, sabor doce, 
com teor de sacarose mínimo de 
99,0 % p/p e umidade máxima de 
0,3 % p/p, sem fermentação, isento 
de sujidades, parasitas, materiais 
terrosos e detritos de animais ou 
vegetais, acondicionados em saco 
plástico translúcido, resistente, 
atóxicos, com registro no Ministério 
da Agricultura. Embalagem com no 
minimo 5 kg de peso liquido.  

MARINGA
ENSE 

PCT 2.000,00 7,30 14.600,00 

1 2 Açucar refinado Açucar (1ª 
qualidade), obtido da cana de 
açucar, tipo refinado, com aspecto, 
cor, e cheiros próprios, sabor doce, 
com teor de sacarose mínimo de 
99,0% p/p e umidade máxima de 
0,3% p/p, sem fermentação, isento 
de sujidades, parasitas, materiasi 
terrosos e detritos de animais ou 
vegetais, acondicionados em saco 
plástico translucido, resistente, 
atóxicos, original de fábrica, c/ 5 kg 
e registro no Ministério da 
Agricultura, informações do 
fabricante e data de vencimento 
estampada na embalagem (máxima 
de 01 ano) 

ALTO 
ALEGRE 

PCT 9.800,00 8,89 87.122,00 

TOTAL 101.722,00 
LICITAL COMERCIAL LTDA                    CNPJ:11.447.252/0001-80 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 
1 4 Chá mate tostado composição 

erva mate tostada, a granel, sabor
natural, em embalagem de 250g 

ELISABETH CX 10.500,00 1,64 17.220,00 

TOTAL 17.220,00 
LOGVEM COMERCIAL LTDA – ME                CNPJ:11.073.844/0001-89 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 
1 3 Café , torrado e moído, 1ª 

qualidade, extra forte, em pó 
homogêneo, torrado e moído, 
aroma e sabor característico, 
isento de gosto riozona, 
acondicionado em embalagem alto 
vácuo, tipo tijolinho, nota de 
qualidade global superior a 6,0 
pontos, classificando em 
"PREMIUM, ESPECIAL OU 
SUPERIOR", com selo ABIC de 
pureza . Tipo de café arábica e 
colinon, aroma intenso, sabor 
intenso, torração média, bebida 

BOM 
JESUS 

EMB 8.400,00 6,96 58.464,00 

dura, corpo encorpado, moagem 
média. Qualidade do produto 
sujeito aprovação do cliente final. 
Embalagem com 500 gramas. 

TOTAL 58.464,00 
V A L O R   T O T A L :  R$  177.406,00 

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2012. 

Eros Danilo Araújo 
Prefeito  

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Presencial N.º 212/2012 
PROTOCOLO Nº 17123/2012 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados 
pelo Decreto nº 19284 de 19/09/12 publicado em 05/10/2012 no Boletim Oficial do 
Município, julgou vencedora a Empresa:  
Fornecedor:    
O.F SOUZA & SOUZA LTDA                        CNPJ: 08.188.373/0001-40 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 
1 1 Pão de centeio fatiado  Peso: 450 

gramas;Elaborado com leite, farinha 
de trigo especial, centeio, isento de 
impurezas e corpos estranhos; 
Massa de textura macia; 
O produto deve ser embalado em 
saco translúcido de  polipropileno ou 
similar, com 24 fatias,  bem fechado; 
Deve conter data fabricação e
validade anexado na embalagem.O 
produto deverá ser entregue nas 
Escolas e CMEIS segundo mapa 
fornecido pelo setor responsável pela 
Alimentação Escolar.  

PÃO DE 
AÇUCAR 

UN 6.000,00 2,67 16.020,00 

1 2 Pão de forma fatiado  Peso: 450 
gramas e 24 fatias o 
pacote;Elaborado com leite, farinha de 
trigo especial, isento de impurezas e 
corpos estranhos  sendo a massa de 
textura macia;Produto deve ser 
embalado em saco translúcido de  
polipropileno ou similar bem fechado, 
contendo 24 fatias; Deve conter data 
fabricação e validade anexado na 
embalagem.O produto deverá ser 
entregue nas Escolas e CMEIS 
segundo mapa fornecido pelo setor 
responsável pela Alimentação 
Escolar.  

PÃO DE 
AÇUCAR 

UN 18.000,00 2,09 37.620,00 

1 3 Pão de hamburquer  Peso: 30 
gramas depois de assado; 
Arredondado;Superfície macia lisa e 
brilhante e não quebradiça;Elaborado 
com leite farinha de trigo especial; 
Isento de impurezas e corpos 
estranhos;O produto deve ser 
embalado em saco translúcido de 
polipropileno ou similar contendo 10 
unidades,  fechado e termo selado; 
Deve conter data fabricação e 
validade.O produto deverá ser 
entregue nas Escolas e CMEIS 
segundo mapa fornecido pelo setor 
responsável pela Alimentação 
Escolar.  

PÃO DE 
AÇUCAR 

UN 97.000,00 0,35 33.950,00 

1 4 Pão de leite para cachorro quente 
Tipo hot dog; 
Com 50 gramas depois de 
assado;Massa com textura 
macia;Farinha de trigo especial;Isento 
de impurezas e corpos estranhos;O 
produto deve ser entregue embalado 
em saco translúcido de polipropileno 
ou similar, fechado e termo selado, 
com 10 unidades.Deve conter data de 
fabricação e validade. 

PÃO DE 
AÇUCAR 

UN 188.000,00 0,42 78.960,00 

1 5 Pão doce  Com creme de baunilha 
com 60 gramas depois de assado; 
Elaborado com leite, farinha de trigo 

PÃO DE 
AÇUCAR 

UN 150.000,00 0,47 70.500,00 

especial, isento de impurezas e 
corpos estranhos  sendo a massa de 
textura macia;O produto deve ser 
embalado em saco translúcido de  
polipropileno ou similar com 10 
unidades fechado e termo 
selado;Deve conter data fabricação e 
validade. 
O produto deverá ser entregue nas 
Escolas e CMEIS segundo mapa 
fornecido pelo setor responsável pela 
Alimentação Escolar.  

1 6 Pão francês Pesando 50 gramas cada 
pão;  
Composição: farinha de trigo especial 
enriquecida de ferro e acido fólico, sal 
, açúcar, água, reforçador, óleo 
emulsificante ou condicionador e 
fermento (seco ou biologico);A casca 
deverá  ser dourada  na parte 
superior e marrom na inferior, com 
espessura entre 1 e 2 mm, não dura e 
sim crocante, sem a presença de 
pestana ou incisão da massa; 
Com miolo consistente, de cor creme, 
com cavidades irregulares, textura 
macia, aveludada, sedosa e elástica; 
Volume deverá ser normal  para o 
peso (50 gramas), simétrico, 
uniformidade no assado, aroma e 
sabor típicos , com quebra uniforme e 
visível. 
O produto deverá ser entregue nos 
locais fornecido pelo setor 
requisitante. 

PÃO DE 
AÇUCAR 

KG 14.000,00 4,26 59.640,00 

1 7 Pão francês de 30 gramas 
Composição: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico, 
sal, açúcar, emulsificantes 
polioxietileno (20), monoelato  de  
sorbitano  (INS  433)  e  esteariol  
2  -  lactil  lactano  de  cálcio  (INS  
482);Melhorador  de farinha: ácido 
ascórbico (INS 300) e alfa-milase (INS 
100), água e fermento. A casca deve 
ser de cor dourada na parte superior e 
marrom na parte inferior;Espessura 
aproximada de 1 a 2 mm, não dura e 
sim crocante, sem a presença de 
pestana ou incisão da massa.   
Miolo deve ser  consistente, de cor 
creme, com cavidades irregulares, 
textura macia, aveludada, sedosa e 
elástica.  Volume e aspecto normal 
para o peso,  isto é: 30 gramas, 
simétrico, uniformidade no assado, 
aroma e sabor típicos, com quebra 
uniforme e visível.  
O produto deverá ser entregue nas 
Escolas e CMEIS segundo mapa 
fornecido pelo setor responsável pela 
Alimentação Escolar.  

PÃO DE 
AÇUCAR 

KG 3.650,00 4,07 14.855,50 

TOTAL 311.545,50
V A L O R   T O T A L :  R$  311.545,50 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 03 de dezembro de 2012. 

Eros Danilo Araújo 
Prefeito  

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Presencial N.º 213/2012 
PROTOCOLO Nº 18057/2012 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados 
pelo  Decreto nº 19284 de 05/10/2012 julgou vencedora a Empresa:  

  
Fornecedor:    
MTT ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO LTDA        CNPJ: 10.935.375/0001-05 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total 
1 1 Estação para telemarketing, 

informática composta por lugares 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
2 paineis lateral medindo 1,22 x 
0,80m;1 tampo medindo 0,80 x 
0,65m;1 teclado retrátil; 
1 saia de sustentação. 
Tampos, painéis, teclados e saias 
confeccionados em MDF 18 mm 
revestido em ambas faces em 
laminado melamínico texturizado 
de baixa pressão, com 
acabamento nas bordas em fita de 
PVC de no mínimo 1mm de 
espessura;Painéis lateral no 
formato arredondado e com 
sapatas niveladoras de solo; Na 
cor ovo.

ESCOLAR
/M217 

UN 12,00 300,00 3.600,00 

TOTAL 3.600,00 
 
V A L O R   T O T A L :  R$  3.600,00 
 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 03 de dezembro de 2012. 

Eros Danilo Araújo 
Prefeito  


